«..ritengo insensati coloro che ipotizzano che possa verificarsi l'ombra di un cambiamento nella divina natura del Verbo; essa resta quella che è, sempre immutabile, né muterà in futuro o sarà suscettibile di trasformazione. Tutti noi confessiamo che il Verbo di Dio è impassibile, anche se nel comunicare sapientemente il mistero, egli mostra di attribuirsi le sofferenze sopravvenute alla propria carne. Per questo il sapientissimo Pietro disse: *dunque soffrì per noi nella carne e non nella sua indicibile divinità.*»¹⁰⁴

Riguardo al paragone presentato da Silvestro fra la doppia natura di Cristo e la lana tinta di porpora ho ricordato all'inizio del capitolo che già Dölger, seguito da Levison, aveva notato come fosse un esempio molto presente nel periodo delle dispute cristologiche nella prima metà del V secolo, in particolare negli scritti di Cirillo di Alessandria. In realtà ho verificato che questo esempio, come quello seguente dell'albero colpito da una scure e dalla luce del sole, si ritrovano nel *Conflictus Arnobii et Serapionis* di Arnobio, cosa che non veniva specificata dallo stesso Levison, che aveva altresì notato la somiglianza fra gli *Actus* e la disputa di Arnobio¹⁰⁵.

La versione C combina la versione A e la B, riportandole entrambe l'una di seguito all'altra, con qualche aggiustamento per rendere coerente il tutto.

¹⁰³ Cyr. ep. alt. ad Nest., in G. Alberigo, G. L. Dossetti Perikles, P. Joannou, C. Leonardi, P. Prodi (a cura di), *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, cit., p.42.

¹⁰⁴ Cyr. ep. ad Ioann. Ant. de pace, in G. Alberigo, G. L. Dossetti Perikles, P. Joannou, C. Leonardi, P. Prodi (a cura di), *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, cit., p. 73.

¹⁰⁵ Arnobio il Giovane, *Conflictus Arnobii et Serapionis* 4, 1, 5 ss. e 4, 2, 6 ss. (pp. 224-227 e 226-229 ed. Gori): *Inde est quod dictum est ab apostolo: etsi cognovimus dominum Iesum secundum carnem, sed nunc iam non novimus, quasi qui dicat: etsi cognovimus lanam priusquam admixtione sanguinis conchylii fieret purpura, sed nunc iam non novimus lanam, sed purpuram quam inter omnes homines nullus uti possit, nisi augusta fuerit praeditus dignitate. Impingitur hoc loco: ergo vilis lana fuit prius Iesus, et dealitas superveniens fecit eum purpuram. Non ita dicimus, sed antequam spiritus sanctus veniret super Mariam et virtus altissimi obumbraret eam et hoc conciperet quod sanctum vocabitur filius dei, ante hoc ipse uterus Mariae, quamvis mundus esset a peccato et sanctus, tamen vilitate humanitatis erat ut lana optima et incomparabilis universis quae erant sub caelo virginibus, eratque talis et tanta, quae satis decenter et in se dealitatem filii dei sicut conchylii sanguinem lana susciperet, et ipsa lana esse cessaret, sed vera purpura per sanguinem fieret memoratum. Non enim lana vilis, sed pretiosa huius est sanguinis capax. Quod si sanguis hic lanam tanta maiestate sublimat per suam admixtionem ut nulli hac liceat uti, nisi huic qui regia fuerit praeditus dignitate.. (4, 1, 5-8); Addo aliud exemplum. Verbi gratia dicamus et hoc: securis ictu arborem quam verberaveris et splendorem in eam simul percusseris solis, arbori quidem vulnus infliges, solem vero, cuius et splendorem simul percutis et calorem, impassibilem derelinques. Quod si arborem ad ictum percutientis sol non deserit, quanto magis sanctum suum nequaquam dei filius, quod est verbum, in passione deseruit? (4, 2, 6-7).*